Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Governador do Estado da

Paraíba, solicitando as medidas necessárias para a ampliação do horário verde,

até o fim do corrente ano, para os agricultores e agricultoras da agricultura

familiar.

JUSTIFICATIVA

Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na

implementação de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as

necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

Nesse diapasão, com a necessidade de se manter ativa a produção de

alimentos em nosso Estado, um compromisso de todos os trabalhadores e

trabalhadoras da agricultura familiar perante a sociedade paraibana, é de

fundamental importância o atendimento do pleito ora perquirido.

O desconto especial nas tarifas de energia elétrica (Tarifa Verde) é

concedido ao consumo nas atividades de irrigação e aquicultura desenvolvidas

em um período diário de oito horas e trinta minutos de duração, atualmente, entre

21h30 e 6h do dia seguinte. A medida apresentada visa a ampliação desse

horário, um pleito urgente em face do momento em que estamos vivendo.

8.189

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2020.